令和７年度 第２回 南丹市入札監視委員会 議事概要

開催日時及び場所
令和７年１１月１７日（月）午前１０時００分～午前１１時０分

南丹市役所 ３号庁舎２階 第４会議室

出席委員氏名

委員長 西片 聡哉 （京都先端科学大学経済経営学部教授）

委員 小林 全弘 （学識経験者（前南丹市公平委員会委員長））

委員 畑中 宏夫 （畑中法律事務所弁護士）

委員 城戸 貴子 （南丹市教育委員会委員）

委員 湯浅 睦子 （学識経験者）

審議対象期間 令和７年４月１日～令和７年９月３０日

抽出案件 総件数 ３７件
(備考)

予定価格２５０万円以上の建設工事

一般競争入札 ２３件

総合評価入札 ０件

通常指名競争入札 ６件

随意契約 ８件

委員からの意見・質問と

それに対する回答等

・令和７年度（上半期）の入札・契約の実施状況について

意見・質問は特になし

・入札及び契約手続きの運用状況等について

意見・質問は特になし

・抽出工事に関する審議について

意見・質問及び回答は別紙のとおり

（１）一般競争入札抽出工事

７教学工第１号

令和７年度 南丹市立学校給食共同調理場新築工事

（２）通常型指名競争入札抽出工事

７教幼工第２号

令和７年度 南丹市立ひよしこども園ＬＥＤ改修工事

（３）随意契約抽出工事

７農山委第７号

令和７年度 農業用道路刑部氷所線 維持管理業務

別紙

・令和７年度（上半期）の入札・契約の実施状況について

意見・質問 回 答 等

○特に意見なし。 ―

・入札及び契約手続きの運用状況等について

意見・質問 回 答 等

○特に意見なし。 ―

・抽出工事に関する審議について

（１）一般競争入札

７教学工第１号

令和７年度 南丹市立学校給食共同調理場新築工事

意見・質問 回 答 等

○１社入札となった原因はどのようにお考えか。 今回の特定建設工事共同企業体については、

経営事項審査における「建築一式」の総合評

定値が１，１００点以上の京都府内に本店ま

たは営業所を置く者を代表者として、また、

構成員については、市内登録業者の建築一式

工事のⅠ等級、Ⅱ等級との自主結成を条件に

発注を行いました。しかしながら、現在、京

都市内において、旅行者向けのホテル建設が

民間で多く発注されており、人手不足も相ま

って技術者の確保が行えない状況にあるこ

とは、後に確認できたところでございます。

○高落札率と競争性について 現在、市場においては依然、資材価格の高騰

が続き、人手不足もあり大型建築事業におい

ては、他の市町村も含め高落札率となってい

るケースは多く見受けられます。また、競争

性についてですが、条件付一般競争入札にお

いては、指名競争入札と違い、一定の条件を

付すものの多くの企業が参加することがで

き、入札公告から開札日翌日まで入札参加者

数は非公表であることから、その間、十分競

争性は働くものと一般的に考えられており

ます。

・抽出工事に関する審議について

（２）通常型指名競争入札

７教幼工第２号

令和７年度 南丹市立ひよしこども園ＬＥＤ改修工事

意見・質問 回 答 等

○同額による応札額が多いなか、失格３社は、単

純に積算ミスなのか。

応札額の同額による抽選が多く見受けられ

るなか、失格者３社という結果になっており

ますが、予定価格の設定に問題はございませ

んでしたので、単なる積算ミスであったと思

われます。ただし、応札額はあくまで入札参

加者が適正に工事を行える自社で積算した

価格であり、最低制限価格を当てるためのも

のではございませんので、自社の考えにより

応札した額であると考えております。

・抽出工事に関する審議について

（３）随意契約

７農山委第７号

令和７年度 農業用道路刑部氷所線 維持管理業務

意見・質問 回 答 等

○低落札率になった理由はどうお考えか。 業務概要が除草作業であること、また、自社

保有機械ですべて作業が行えることが主な

理由であると考えております。

また、繁忙期でもないこと、受注工事もない

ことから自社労働者のため、会社方針として

低い額で応札されたものと考えております。

○低落札率による品質低下はなかったか。 参考資料に写真を添付しておりますが、安全

対策、飛散防止対策等、きめ細やかな作業が

行われており、品質の低下は見受けられては

おりません。